
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                                   р.п. Дмитриевка                                    № 313  
 
 
Об утверждении перечня государственных услуг по полномочиям, 
переданным для осуществления органам местного самоуправления, и 
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 
«О взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 
органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления или в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, публично-правовыми 
компаниями», постановлением правительства Тамбовской области от 
03.05.2023 № 353 «Об утверждении перечней государственных и 
рекомендуемых муниципальных услуг, предоставление которых организуется 
по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации Никифоровского муниципального округа от 07.03.2024 № 301 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, и Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями и организациями, в которых размещается муниципальное 
задание (заказ), подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и 
предоставляемых в электронной форме», администрация Никифоровского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить перечень государственных услуг по полномочиям, 
переданным для осуществления органам местного самоуправления, и 
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

3. Обеспечить внесение изменений в соглашение о взаимодействии с 
Никифоровским муниципальным казенным учреждением 



«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

4. Признать утратившими силу: 
постановление администрации района от 01.03.2021 № 97 «Об 

утверждении перечня государственных услуг по полномочиям, переданным 
для осуществления органам местного самоуправления района, и 
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

постановление администрации района от 07.09.2021 № 425 «О 
внесении изменений и дополнений в Перечень государственных услуг по 
полномочиям, переданным для осуществления органам местного 
самоуправления района, и муниципальных услуг, предоставление которых 
организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденный 
постановлением администрации района от 01.03.2021 № 97»; 

постановление администрации района от 20.12.2021 № 553 «О 
внесении изменений в Перечень государственных услуг по полномочиям, 
переданным для осуществления органам местного самоуправления района, и 
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг, утвержденный постановлением 
администрации района от 01.03.2021 № 97 (в редакции от 07.09.2021                         
№ 425)»; 

постановление администрации Дмитриевского поссовета от 30.03.2021 
№ 75 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
администрацией Дмитриевского поссовета»; 

постановление администрации Екатерининского сельсовета от 
14.04.2021 № 40 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых организовано по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг администрацией Екатерининского сельсовета»; 

постановление администрации Екатерининского сельсовета от 
07.03.2023 № 55 «О внесении изменений и дополнений в  Перечень  
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг администрацией Екатерининского 
сельсовета, утвержденный постановлением администрации сельсовета от 
14.04.2021 №40»; 

постановление администрации Озерского сельсовета от 23.04.2021                 
№ 67 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг 



администрацией сельсовета»; 
постановление администрации Сабуро-Покровского сельсовета от 

11.05.2021 № 39 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых организовано по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг администрацией сельсовета»; 

постановление администрации Сабуро-Покровского сельсовета от 
15.03.2023 № 38 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Сабуро-Покровского сельсовета Никифоровского района 
Тамбовской области от 11.05.2021 № 39 «Об утверждении перечня 
муниципальных услуг, предоставление которых организовано по принципу 
«одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг администрацией сельсовета»; 

постановление администрации Юрловского сельсовета от 09.04.2021  
№ 45 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
администрацией сельсовета»; 

постановление администрации Юрловского сельсовета от 28.02.2023             
№ 32 «О внесении изменений и дополнений в Перечень муниципальных 
услуг, предоставление которых организовано по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг администрацией сельсовета, утвержденный 
постановлением администрации сельсовета от 09.04.2021 № 45»; 

постановление администрации Ярославского сельсовета от 26.04.2021 
№ 36 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
администрацией сельсовета»; 

постановление администрации Ярославского сельсовета от 28.03.2023 
№ 61 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Ярославского  сельсовета Никифоровского района Тамбовской области от 
26.04.2021 № 36 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых организовано по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг администрацией сельсовета». 

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления  Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского муниципального округа», на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП68» и разместить на официальном сайте администрации 
Никифоровского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».                                                                          

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 



7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
управляющего делами администрации Никифоровского муниципального 
округа С.В.Денисову. 
 
 
Глава Никифоровского 
муниципального округа                                                                      Е.В.Голенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.А.Селезнёва 
37-2-25 



                                                                Приложение  
 

УТВЕРЖДЕН         
 постановлением администрации 

Никифоровского муниципального округа  
от 12.03.2024 № 313 

 
Перечень 

государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
органам местного самоуправления, и муниципальных услуг, предоставление 
которых организовано по принципу «одного окна» в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
 

Государственные услуги по полномочиям, переданные для осуществления 
органам местного самоуправления 

 
1. Государственная регистрация заключения брака (в части приёма 

заявления о предоставлении государственной услуги). 
2. Государственная регистрация расторжения брака по взаимному 

согласию супругов, не имеющих общих детей, не достигших 
совершеннолетия (в части приёма заявления о предоставлении 
государственной услуги). 

3. Выдача повторных свидетельств о государственной регистрации 
актов гражданского состояния или иных документов, подтверждающих 
наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта 
гражданского состояния. 

 
Муниципальные услуги 

 
4. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса. 
5. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала. 

6. Выдача градостроительного плана земельного участка. 
7. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи  с 
продлением срока действия такого разрешения). 

8.  Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
9. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства. 



10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. 

11. Подготовка и утверждение документации по планировке 
территории. 

12.  Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории муниципального образования, аннулирование 
таких разрешений. 

13. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение. 

14. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме. 

15. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, 
предоставленными по договорам социального найма. 

16. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях. 

17. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи 
в аренду. 

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка. 
19. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка без проведения 
торгов. 

20. Предоставление земельных участков гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности. 

21. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно 
отдельным категориям граждан, установленным законом Тамбовской 
области. 

22. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. 
23. Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта.  
24. Принятие решения об организации ярмарки. 
25. Выдача разрешения, переоформление разрешения, продление срока 

действия разрешения или выдача дубликата и копий разрешения на право 
организации розничного рынка. 

26. Информационное обеспечение физических и юридических лиц на 
основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок 
и копий архивных документов. 

27. Постановка на учет и направление детей в образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования. 



28. Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории. 

29. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке либо несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке. 

30. Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности. 

31. Направление уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства. 

 
 

 


